


Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形





Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形



Administrator
矩形

[...]
就此编制了补充报告，补充报告于 2011年 11月得到原天津市环境保护局的

批复文件（津环保许可函〔2011〕120号）。2012年 4月，张贵庄污水处理

及再生水利用一期工程竣工，2012年 5月正式投产，并分别于 2012年 7月、

2013年 8 月及 2013 年 11月通过了原天津市环境保护局组织分期竣工环境

保护验收（津环保许可验〔2012〕075号、津环保许可验〔2013〕111号及

津环保许可验〔2013〕160号）。

（2）一期工程提标改造

后因水质提标要求，一期工程于 2017年在现有一期厂区用地范围内进

行提标改造，2018年提标改造完成；2017年，张贵庄污水处理厂一期工程

进行提标改造，提标改造工程位于现有一期厂区用地范围内，未另行征地。

提标改造后出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB 12/599-2015）

A标准，并排入袁家河（东减河南段（津滨高速~魏王庄））。提标改造工

程环境影响报告书于 2017年 1月获得天津市东丽区行政审批局的环评批复

文件（津丽审批环〔2017〕3号）。提标改造工程于 2017年 9月开工建设，

2018年 12月竣工。2019年 8月，建设单位组织完成了竣工环境保护验收。

（3）一期工程的临时应急工程

张贵庄污水处理厂应急处理工程设计使用年限为 10年，仅作为增加临

时处理规模的项目，工程建设规模按照 2万 t/d实施，应急处理工程环境影

响报告表于 2020年 8月获得天津市东丽区行政审批局的环评批复文件（津



78

丽审批环〔2020〕83号），2020年 11月，建设单位组织完成了竣工环境保

护验收。二期工程建成后取消。

（4）二期工程建设

2024年张贵庄污水处理厂二期工程建设完成，选址于一期工程南侧，

与一期工程厂界距离约 430m，相隔区域为空地。张贵庄污水处理厂二期工

程建设于一期工程南侧，主要建设内容包括：处理规模为 25万 t/d的污水处

理系统，采用“预处理（初沉池）+多级 AO工艺（五段式 bardenpho生物池

+二沉池）+深度处理（高效沉淀池+滤池+臭氧催化氧化池+紫外消毒）”的

处理工艺，污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准，并排入袁家河（东减河南段（津滨高速~魏王庄））。

该项目环境影响报告书于 2022年 8月获得天津市东丽区行政审批局的环评

批复文件（津丽审批环〔2022〕35号），该项目于 2022年 10月开工建设，

2024年 3月竣工。2024年 6月 23日，建设单位组织完成了竣工环境保护验

收。

（5）二期工程新增污泥处置项目

2024年 2月，张贵庄污水处理厂在二期工程院内建设二期工程污泥处

置部分，主要建设内容包括：处理规模为 300t/d的污泥处置。该项目环境影

响报告表于 2024年 2月获得天津市东丽区行政审批局的环评批复文件（津

丽审批环〔2024〕13 号），该项目于 2024 年 4 月开工建设，2024年 7 月

竣工。2024年 7月 22日，建设单位组织完成了竣工环境保护验收。

（6）临时处理河道清淤污泥（建设于一期工程内）

2025年 2月，张贵庄污水处理厂在一期工程院内建设 5套污泥脱水临

时设备，对河道清淤产生的污泥进行脱水处理，采用“板框压滤”的物理脱水

方式，处理量为 5000t/d。该项目环境影响报告表于 2025年 2月获得天津市

东丽区行政审批局的环评批复文件（津丽审批环〔2025〕20 号），该项目

于 2025年 3月开工建设，2025年 3月竣工。2025年 6月 4日，建设单位组

织完成了竣工环境保护验收。已取消，现正进行拆除。

现有工程环保手续履行情况见下表。



79

表 2-26 现有工程环保手续履行情况

工

程

名

称

环评/验收 主要建设内容

批复文件情况 竣工环境保护验收

审批

部门

审批文

号
批准文号

审批

部门

一

期

工

程

张贵庄污水

处理及再生

利用一期工

程环境影响

报告书

处理规模为 20万 t/d的
污水处理系统，处理规

模为 6万 t/d的再生水

处理系统，处理规模为

300t/d 的污泥处置中

心。

原天

津市

环境

保护

局

津环保

许可函

〔2010〕
041号

津环保许

可验

〔2012〕
075号、津

环保许可

验〔2013〕
111号、津

环保许可

验〔2013〕
160号

原天

津市

环境

保护

局

张贵庄污水

处理及再生

利用一期工

程环境影响

补充报告

原天

津市

环境

保护

局

津环保

许可函

〔2011〕
120号

张贵庄污水

处理厂一期

提标改造工

程环境影响

报告书

污水处理规模仍为 20
万 t/d，新建 10万 t/d 混

凝沉淀池和深床反硝化

滤池，新建 20万 t/d 臭

氧接触池和臭氧发生间

及射流泵房，新建变配

电间加药间及冲洗泵

房。污泥及再生水处理

系统无变化。

天津

市东

丽区

行政

审批

局

津丽审

批环

〔2017〕
3 号

2019年 8月完成项

目竣工环境保护自

主验收

张贵庄污水

处理厂应急

处理工程环

境影响报告

表

使用年限为 10年，仅作

为增加临时处理规模的

项目，工程建设规模按

照 2万 t/d实施。应急

处理工程沿用原污水厂

处理工艺，增加二级处

理能力，主要建设内容

包括：①新增规模为 2
万 t/d的污水二级处理

设施，与现状二级处理

系统并联运行，包括新

建 AAO-MBBR 生化

池、二沉池、综合设备

间、泥泵间及出水仪表

间；②现状厂区曝气沉

砂池末端增加规模为 2
万 m3/d 的污水提升设

施，现状污水二级处理

系统新增 2台潜水轴流

泵作为外回流污泥提升

泵冷备用；新增 2套撬

装式污泥脱水装置，进

行污泥脱水。项目实施

后张贵庄污水处理厂收

天津

市东

丽区

行政

审批

局

津丽审

批环

〔2020〕
83号

2020年11月完成项

目竣工环境保护自

主验收



80

水范围及排水标准，排

水去向不变。二期工程

建成后已取消。

张贵庄污水

处理厂污泥

脱水及处置

项目环境影

响报告表

建设 5套污泥脱水临时

设备，对河道清淤产生

的污泥进行脱水处理，

采用“板框压滤”的物理

脱水方式，处理量为

5000t/d。

天津

市东

丽区

行政

审批

局

津丽审

批环

〔2025〕
20号

2025年 6月完成项

目竣工环境保护自

主验收

二

期

工

程

张贵庄污水

处理厂二期

工程环境影

响报告书

处理规模为 25万 t/d的
污水处理系统，采用“预
处理（初沉池）+多级

AO工艺（五段式

bardenpho生物池+二沉

池）+深度处理（高效

沉淀池+滤池+臭氧催

化氧化池+紫外消毒）”
的处理工艺。

天津

市东

丽区

行政

审批

局

津丽审

批环

〔2022〕
35号

2024年 6月完成项

目竣工环境保护自

主验收

张贵庄污水

处理厂二期

工程（污泥处

置部分）环境

影响报告表

新建 1间污泥处置车间

（内设储料车间、返料

车间、陈化车间，南侧

由西向东为混料车间及

工具间、发酵车间、配

电间及空压机房）及 1
间综合楼，用于对二期

工程污水处理系统压滤

产生的污泥（含水率

65%左右）进行好氧发

酵处理。日处理污泥

170吨（65%含水率），

折算 80%含水率处理规

模为 300t/d。

天津

市东

丽区

行政

审批

局

津丽审

批环

〔2024〕
13号

2024年 7月完成项

目竣工环境保护自

主验收

2.现有工程主要环保措施

现有工程污染物产生情况及治理措施详见下表。

表 2-27 现有工程污染物产生情况及治理措施一览表

序号 污染源 污染物 治理措施 排放去向

废气

一

期

工

程

污水处理系

统
NH3、H2S、臭气浓度

CCYF就地生

物除臭

3m（面源高度）

无组织排放

污泥处置中

心
NH3、H2S、臭气浓度

生物滤池除

臭

15m排气筒

DA001外排

储泥池 NH3、H2S、臭气浓度

离子除臭

20m排气筒

DA002外排

污泥浓缩池 NH3、H2S、臭气浓度
20m排气筒

DA003外排

污泥脱水机

房
NH3、H2S、臭气浓度

20m排气筒

DA004外排

临时河道淤 NH3、H2S、臭气浓度 生物滤池除 15m排气筒



81

泥脱水及处

置工程

臭 DA007外排

二

期

工

程

预处理 NH3、H2S、臭气浓度
生物滤池除

臭

20m排气筒

DA005外排

污泥浓缩脱

水
NH3、H2S、臭气浓度

一体化生物

除臭设备（化

学洗涤法+生

物除臭处理+

活性炭吸附）

25m排气筒

DA006外排污泥处置中

心
NH3、H2S、臭气浓度

废水
生产废水、生活污

水

pH值、悬浮物、色度、

化学需氧量、生化需氧

量、总磷、氨氮、总氮、

挥发酚、六价铬、石油

类、动植物油类、阴离

子表面活性剂、甲醛、

硫化物、苯胺类化合

物、氰化物、铜、锌、

铅、镉、铬、汞、砷、

粪大肠菌群、烷基汞、

镍等

一期工程：预

处理+高效

AO工艺+深
度处理；二期

工程：预处理

+二级处理+
深度处理

东减河

噪声 机械设备 等效连续 A声级
基础减震，墙

体隔声
/

固体

废物

废水治理/污泥处

理

栅渣

脱水

交由城市管理

部门外运处理沉砂

污泥

由天津恒运城

市环境服务有

限公司运走用

于园林绿化

大块垃圾 / 交由有资格单

位处理

废包装材料 / 外售给物资回

收公司

含汞铬废液 /

交由天津合佳

威立雅环境服

务有限公司统

一处置

废酸液 /
废碱液 /

玻璃试剂瓶 /
废机油 /
废活性炭 /

喷淋系统废渣 /
含油沾染废物 /

员工生活 生活垃圾 / 由城市管理部

门定期清运

3.现有工程污染源及达标排放情况

3.1废气

（1）有组织废气达标排放



82

本评价采用污水处理厂 2025 年 6 月监测数据说明一期工程排气筒

DA001、DA002、DA003、DA004 恶臭气体达标情况，报告编号：

QY-Q-250626-1；采用污水处理厂 2025年 4月监测数据说明一期工程排气筒

DA007恶臭气体达标情况，报告编号：JHHY250414-001；采用污水处理厂

2025年 6月监测数据说明二期工程排气筒 DA005、DA006恶臭气体达标情

况，报告编号：QY-Q-250626-2，详见下表。

表 2-28 有组织废气达标排放分析

排

气

筒

污染因子

排放情况 执行标准
达标

情况
浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h 来源

DA
001

NH3 0.558 0.01 / 0.6 《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.064 0.00125 / 0.6 达标

臭气浓度 478（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
002

NH3 0.764 0.00223 / 0.6
《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.062 0.00018
1 / 0.6 达标

臭气浓度 478（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
003

NH3
0.348 0.00026

9 / 0.6 《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.032 0.00002
48 / 0.6 达标

臭气浓度 478（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
004

NH3 0.613 0.00074
7 / 0.6 《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.048 0.00005
85 / 0.6 达标

臭气浓度 478（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
005

NH3 0.464 0.00942 / 0.6 《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.129 0.00262 / 0.6 达标

臭气浓度 478（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
006

NH3 0.914 0.06 / 0.6 《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S 0.146 0.00995 / 0.6 达标

臭气浓度 354（无量纲） 1000（无量纲） 达标

DA
007

NH3
0.65-1.
19

0.00794
-0.0132 / 0.6

《恶臭污染物排

放标准》（DB
12/059-2018）

达标

H2S
0.0486-
0.0579

0.00065
3-0.000
712

/ 0.6 达标

臭气浓度 112-131（无量纲） 1000（无量纲） 达标

根据上表可知，现有工程排气筒 DA001、DA002、DA003、DA004、

DA005、DA006、DA007排放污染物 NH3、H2S、臭气浓度均能满足《恶臭

污染物排放标准》（DB12/059-2018）标准限值要求，可以实现达标排放。



83

（2）无组织废气达标排放分析

本评价采用污水处理厂 2024 年 12 月对一期工程厂界上风向的 1 个点

位、下风向的 3 个点位的甲烷监测数据说明现有一期工程厂界废气达标情

况，报告编号：QY-Q-240701-196；采用污水处理厂 2025年 6月对一期工程

厂界上风向的 1个点位、下风向的 3个点位的 NH3、H2S、臭气浓度监测数

据说明现有一期工程厂界废气达标情况，报告编号：QY-Q-250626-1；采用